---

**3523** Diese Auffassung wird von Wilhelm von Auvergne referiert und anschließend kritisiert (vgl. ders., *De legibus* c. 6 [Opera omnia I, 37b]).

**3524** Vgl. Num 19,20.

**3525** Wilhelm von Auvergne, *De legibus* c. 6 (Opera omnia I, 37b).

**3526** Vgl. Num 19,21.

nisi ipsi, qui paciscuntur aut foederantur, per intermedium porcum huius sacrificii transierint». Simili modo «camelum», qui ruminat, sed non findit unguam, «sacrificans idololatrae et malefici», sicut legitur «in libro *De annulis septem planetarum*». Ita etiam de aliis intelligendum est. «Sicut enim nunc ex necessitate statuendum esset in regionibus, ubi cattus dicitur adorari, ne ibi inveniretur, et apud quem inveniretur, graviter puniretur»; eadem ratione «et in regionibus, in quibus buffo dicitur adorari, si quis buffonem inveniens non statim occideret, gravi animadversione» plectendus esset, ita et praedicta animalia, quae usurpaverat sibi idololatria, voluit esse abominabilia Deus suo populo, ut non ea comederent nec contingerent. Dicunt autem quod concessionis cuiusdam generis «locustarum ad esum» filiis Israel, Levit. 11, 22, ratio est «memoria auxilii divini, quod eis impensum est ad puniendum Aegyptios caelitus per locustas», Exod. 10, 12–15.

[776] **VII.** Respondendum est postea ad ea quae obiciuntur circa caerimonias purificationis immunditiarum.

1. Ad illud ergo quod obicitur de sacrificio vitulae rufae, quod erat ad expiationem generalem, dicunt quod istud sacrificium praeceptum est «offerri pro peccato adorationis vituli, in quo Aaron populo communicavit. Propter hoc praeceptum est ut rufa esset, colorem habens vituli adorati, ut ipsi Aaron et toti populo per substantiam et colorem rememorationem peccati illius, pro quo offerenda erat, faceret et pudorem eiusdem peccati ingereret». Vacca autem in sexu femineo, non vitulus, offerebatur, quia ipse «Dominus» Synagogam «vaccam sive vitulam appellare consuevit»; unde «Osee 5: *Sicut vacca lasciviens declinavit Israel*; et iterum» in eodem 10, 11: «*Ephraim vitula docta diligere trituram*. Ratio autem vocationis, quia ad litteram, iuxta morem Aegypti, vaccae idolum forsitan coluerunt; unde «Osee 10, 5: *Vaccas Bethaven coluerunt*». Vaccae igitur vocantur «irrisorie, iuxta illud Psalmi: *Similes illis fiant qui faciunt ea et omnes qui confidunt in eis*».

den Vertrag oder den Bund schließen, an dem in der Mitte stehenden Schwein dieses Opfers vorbeigegangen sind.“ Ebenso „opfereten die Götzenanbeter und Zauberer ein Kamel“, das wiederkäut, aber keine gespaltenen Hufe hat,<sup>3527</sup> wie „in dem Buch *Über die Ringe der sieben Planeten*“<sup>3528</sup> steht. So ist es auch in Bezug auf die anderen zu verstehen. „Denn so wie man heutzutage aus Notwendigkeit beschließen müsste, dass in den Gegenden, wo, wie es heißt, der Kater angebetet wird, ein solcher sich dort nicht befinden dürfe, und bei wem er gefunden würde, dieser schwer bestraft würde“, aus demselben Grund „auch in den Gegenden, in denen, wie es heißt, die Kröte angebetet wird, wenn jemand eine Kröte findet und sie nicht sofort tötete“, er „mit einer schweren Strafe“ bestraft werden müsste, so wollte Gott, dass auch die genannten Tiere, deren sich die Götzenverehrung bemächtigt hatte, seinem Volk verabscheuenswert waren, sodass sie sie nicht aßen oder berührten. Sie sagen aber, dass der Grund dafür, dass den Kindern Israel eine Art „von Eidechsen zum Essen“ erlaubt war, Lev 11,22, „die Erinnerung an die göttliche Hilfe“ ist, „die ihnen gewährt wurde, um die Ägypter vom Himmel mit Eidechsen zu bestrafen“, Ex 10,12–15.<sup>3529</sup>